Konumuzun âyetlerin tertibiyle alâkalı olmasına binaen öncelikle âyetlerin kimler tarafından ve nasıl tertip edilmiş olduğuna değinilebilir. Âyetlerin tertibi bahsi neredeyse her devirde tartışılmış, nasıl ve kimler tarafından düzenlendiği noktasında ortaya birçok görüş atılmıştır. Nasıl tertip edildiği ile ilgili; Bedreddin ez-Zerkeşî (öl. 794/1392), es-Süyûtî (öl. 911/1505), Subhî es-Sâlih (1926-1986) gibi Kur'an ilimleri konusunda kitap kaleme alan alimler, âyetlerin tevkîfen tertip edildiğini söylemiştir. Bunun yanı sıra İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), bazı rivayetlerin tevkîfliğe, bazılarının

² Süleyman Gezer, "75. Kıyâme Sûresinin 16-19. âyetlerinin Anlaşılma Sorunları Üzerine", *Hittit Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi* 11/3 (2018), 1719-1726; Ali Rıza Gül, "Kıyâme Sûresi'nin 16-19'uncu Âyetlerine Yüklenen Geleneksel Yorumlar

Görüldüğü gibi Cibril’in (a.s.) bildirdiği ile Hz. Peygamber’in (a.s.) ictihadiyle ortaya koyduğu sün-

Kanaatimizce; Kur'an ilimleri konusunda eser telif etmiş olan alimler, ilgili rivayetin ardından bu direktiflerin Cibril'e (a.s.) ait olduğunu belirtmek üzere şu rivayeti aktarmıştır: Ahmed b. Hanbel'in (öl. 241/855) hasen bir tarikle naklettiğine göre Osman b. Ebü'l-Âs: "Ben Rasûlullah'ın yanında oturuyordum. O, birden bakakaldı, gözlerini yere sabitledi. Sonra Cibril (a.s.) geldi ve bana bu âyeti (en-Nahl 16/90) şu sûrenin şu bölümüne koymamı emretti."

Kısaca zikredecek olursak tertip, iç bağlamın oluşmasının gerekçelerinden biridir.³⁷ İç bağlam ise anlamanın öğelerinden biridir.³⁸ Dolayısıyla tertibin herhangi bir şekilde değişime uğraması anlamı da etkiler.

Âyetlerin ictihaden tertip edildiği noktasında çeşitli deliller öne sürülmüştür. Örneğin; İbn Ebi Dâvûd (ö. 316/929) şöyle bir rivayet aktarmıştır:

³⁴ İbn Manzûr, *Lisânü'l-Arab*, “chd”, 3/135.

³⁵ Öztürk - Ünsal, *Kur’ân Tarihi*, 183.

³⁶ Ahmet Keleş, “Kur’an’ın Cem’i ve Tertibi”, *İslâmî Araştırmalar Dergisi* 1/14 (2001), 115.

³⁷ Fatih Tiyeç, *Kur’an’ı Anlamada Bağlamın Rolü* (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2017), 103.

Bu iki âyetten 234. âyetin 240. âyeti neshettiği fakat buna rağmen Mushaf'ta öncesine yerleştirilmiş olduğu ifade edilir.⁵⁶ “Bundan dolayı bu tertipteki zayıflığın sebebi ancak ictihadî olmasıyla açıklanır.” denilmiştir. Fakat âlimlerimizden Ebû Müslim el-İsfahânî, (öl. 322/934) Yüce Allah'ın böyle kötü bir tertip yapmayacağını, dolayısıyla burada neshin⁵⁷ vaki olmayacağına hükmetmenin daha isabetli olduğunu söylemiştir.⁵⁸

⁵³ Muhammed b. Ahmed Kurtubî, *el-Câmi' li-Ahkâmi'l-Kur'ân*, 7/49.

⁵⁴ Bakara sûresinin 142, 143 ve 144.

Bu veçhile ilk yorum âyetin dış bağlamı üzerinden oluşturulmuş anlamı iken ikinci yorum âyetlerin tilâvet tertibinden hareketle oluşturulmuş yorumdur.⁶⁴

Ankebût sûresinin ilk âyetlerinin ne zaman nâzil olduğu ile ilgili aktarımların temel sebeplerinden birinin mevcut tertibi olması meselesi bir başka örnek olarak serdedilebilir.

Beyzâvî (öl. 685/1286), Ankebût sûresinin Mekkî olduğunu söylemiş ve ilk 15 âyeti bir bölüm hâlinde tefsir etmiştir. Buna binaen “Rabb’inden bir zafer geldiğinde ‘Biz de sizinle beraberdik’ diyecekler...”⁶⁵ diyenlerin münafıklar veya

⁶² Kur’ân Yolu Türkçe Meal ve Tefsir, çev. Hayreddin Karaman vd.

arasında “münafık” ifadesinin geçmesidir. Binaenaleyh kelimenin geçtiği konum, başka bir söylemle âyetlerin tilavet tertibi, yoruma etki etmiştir. Müfessirlerimiz bu âyette geçen “münafık” kelimesinin konumu hakkında farklı yorumlar yapmışlardır. Ebü'l-Kāsım Mahmûd ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) gibi kimi âlimler, Mekkî sûrelerde geçen bu ifadeler Yüce Allah'ın gelecekte haber vermesidir zira Mekke döneminde münafıklar yoktur, demişlerdir.⁷¹ Bazı müfessirler, bahsedilenin Mekke'de mümin olan, sonra eziyetlere dayanamayıp dinden dönen, kimisine göre müşrik kimisine göre münafık olan kişiler olduğunu söylemişlerdir.

Zira başka konumlarda zikredilen âyetler iç bağlamları gereği sarâhaten “kılıçla cihad etmek” olarak izah edilmiştir. Bu da âyetlerin tilâvet tertibinin onların yorumuna etki ettiğini göstermektedir.

Yine 56-69. âyetleri tek bir bölüm hâlinde zikreden Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344), âyetlerin Mekke’de eziyet gören kimseler hakkında indiğini ifade edip âyetleri bu şekilde ele aldıktan sonra, 69. âyette bahsi geçen cihadı, söz konusu iç bağlam üzerinden tefsir etmiştir. Bilindiği gibi Mekke’de yeni müslüman olmuş kimselerin ekonomik ve sosyal anlamda güçleri çok yoktu.

Tekrar aynı rivayetin başka bir formunu zikredip ilk on âyetin Medine, sonraki âyetlerin Mekke'de indiğini ifade etmiş, son olarak ilk iki âyetin Ammâr b. Yâsir ve ailesi hakkında inzâl

⁸³ Mâlum olduğu üzere bu eser, telif etmiş oldukları özlü eserle meşhur olan müfessirlerimizden el-Mahallî (öl. 864/1459) ile Süyûtî tarafından kaleme alınmış, her ikisinin Celâl ismine binaen, eser “Celâleyn” olarak anılmıştır. Biz Ankebût sûresini tetkik ettiğimizden bu noktadaki açıklamalarını okuduğumuz müfessir, Süyûtî olmaktadır.

Bu izahlarıyla farklı bölümler arasında irtibat kurmuş olması, araştırmamız için örnek olarak değerlendirilebilir. Zira söz konusu bağıntı, âyetlerin tertibinden kaynaklanmıştır. Bahsi geçen âyetleri farklı bölümler hâlinde değerlendiren Ebû Muhammed el-Begavî (ö. 516/1122), namaz hakkındaki bu âyetleri, aralarında bir bağlantı kurmadan ele almıştır.⁹³ Yine 36-45. âyetler arasını farklı bir bölümde tefsir eden Ebû Hayyân Endelüsî de salâtın ne anlama geldiğinden, fuşiyattan nasıl alıkoyduğundan bahsetmiştir.

Baskı, 2012.
- Süyûtî, Celâleddin Abdurrahman İbn Ebi Bekir es-. *Esbâb-ı Nüzûl*. Çeviren İbrahim Seyfi Oymalı. İstanbul: Fatih Yayınevi.
- Süyûtî, Celâleddin Abdurrahman İbn Ebi Bekir es-. *Tenâsüku'd-Dürer fî Tenâsübi's-Süver*. thk. Abdülkâdir Ahmed Atâ. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmîyye, 1406/1986.
- Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-. *Câmiu'l-Beyân An Te'vilu'l-Âyi'l-Kur'an*. thk. Dr. Abdullah b. Abdulhüseyin Turki. 26 Cilt. Kahire: Hicr Yayınları,
- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre et-. *el-Câmiu's-Sahîh*. thk. Merkezî'l-Buhûs ve Takniyyetü'l-Ma'lûmât. 5 Cilt. Kahire: Dâru't-Te'sîl, 1437/2016.
- Tiyek, Fatih. *Kur'an'ı Anlamada Bağlamın Rolü*. Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2. Baskı, 2017.
- Uğur, Mücteba. "Hasen". *TDV İslam Ansiklopedisi*. 16/374-375. İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1997.
- Ünver, Mustafa. "Muradı İlähiye Ulaşma Çabası Ekseninde Kıyâme Sûresi 16-19'un Komşu Âyetlerle İlgisizliği Vehmi Üzerine Bir Mülâhaza".